Cap. i. *Praecipuam olim fuisse*] Princeps editio, *praecipuam omnium fuisse*. Fortasse, *praecipuam omnium olim fuisse*.

Vicus Octavius vocabatur] An hic fuit conditor urbis? an exhaustam casu aliquo frequentavit? Magnum certe quoddam videtur istius exstitisse in remp. beneficium, cuius gratia ἡρωϊκὰς τιμὰς sit consecutus. Ait autem Diodorus lib. 20. honores heroicos esse istos: *De nomine alicuius nomen loco imponere, ei aras, festa, ludos decernere*, et similia his. Quod igitur mox addit, *ostendebatur ara Octavio consecrata*, nihil vetat accipere de ara ipsi Octavio consecrata.

Qui bello dux finitimo] *Bellum finitimum*, vel quod cum finitimis quacunque causa geritur: vel quod pro finibus: qualia fere bella illo seculo. Istud autem non finitimum tantum, sed vere antarium, ut veteres appellabant.

Semicruda exacta rapta foco profecuit] His verbis continetur praecipua huius facinoris laus. Non enim tantum fuit, hostem fuisse, quantum reperisse viam tam cito, qua et religioni deorum satisfaceret, et sine mora hostis pelleretur. Haec est illa vis animi, quam commendat in Themistocle Thucydides lib. 1. quod fuerit in subitis consiliis inveniendis, quum res postularet, excel-

lens atque; ut ipse loquitur, *κράτιστος αὐτοσχεδιάζειν τὰ δέοντα*. Sic in historia Romana laudantur Tullus Hostilius rex et Papyrius Cursor propter consilia salubria inter ipsa pericula inita. *Extā raptā foco profecare*, est; victimae carnes, quae in foco coquuntur, rapide accipere, et earum proficias sive ἀπαρχὰς diis offerre, et in aram iniicere adolendas. Moris ante fuerat Veliternis, exta cocta Marti profecare: Octavius et praesentis vir consilii, et religiosus, hostium incurSIONE audita, intelligens non esse ἔδρας ἀκμὴν, et ut vetus verbum fuit, οὐδὲν δεῖ παρὰ τὸν βώμῳ βουλευεῖν, semicruda quam nulla exta iudicavit satius esse profecare. Mars factum probavit, et victoriam dedit: ut quidem caeci homines sibi persuadebant: inde Octavio decus et gloria. Fuerunt et dii Romanorum tam bono stomacho, quam Mars Veliternus: nam et iis cruda, nedum semicruda, exta data. Arnobius lib. 7. *Aversionibus stomachorum numina laborant? ut ad expellenda fastidia saporum varietas quaeratur? ut modo his assa, modo cruda ponantur, semicocta modo et semicruda?* Idem lib. 2. *Quum Romulo Pompilioque regnantibus, percocta plane ac madida cremarentur diis exta, nonne rege sub Tullo semicruda cepistis et leviter animata (scribo exanimata) porriscere prisca observatione contempta?*

Ut in posterum quoque] Vulgo, quoque anno. Sustulimus vocem anno auctoribus omnibus MSS.

Cap. 2. *Ea gens — in patricias transducta]* *Allegere inter gentes Romanas*, est, civitate donare. Id primo datum Octaviae genti per Tarquinium Priscum: deinde Tullius rex traduxit in senatum inter patricias gentes, vel, ut videtur olim scriptum fuisse, *inter patricios*; nam in membranis Viterb. est, *in patricios*. Non igitur statim ac Romam venit, patricia gens fuit: qui honor tamen quibusdam peregrinis fuit tributus, ut de Claudiis et Vitelliis legimus. In cod. Petri Pithoei

scriptum erat, *inter minores gentes allecta in senatum, mox a Serv. quae lectio ferri aliter non videtur posse, quam ut dicamus, solos maiorum gentium senatores fuisse patricios, minorum gentium non item. Aut certe κατ' ἐξοχήν patricios istos a Suetonio esse appellatos.*

Ac rursus magno intervallo — in patric. rediit] Iulius Caesar dictator lege Cassia patriciorum numerum augens, adscivit in eum numerum Octavium, mox ab induta libera toga: Dio lib. 45. *Lege autem magno intervallo cum Vaticano et Viterb. Alii, magna vi. Sic alibi Suetonius infra hoc libro c. 52. Dictaturam magna vi offerente populo. Et apud Celsum non raro. Qui etiam magna mole, pro eodem dicit. Id vero hoc loco non convenit: dictatori enim facile fuit, quicquid voluit. Nisi si magna vi dictum pro μεγάλη σπουδή, quod videtur Dionis narratio confirmare.*

Aemilio Pappo Imperatore] Plerique Mss. *Aemilio Paulo, male. Vide Liv. lib. 28.*

Anus municipalibus magistris contentus] Viterb-
ministeriis contentus. Possis intelligere, fuisse quaedam negotia in eo municipio curanda publice ei commissa. Sic ministerii titulo relegasse Catonem dicitur Clodius a Velleio 2, 45. Valerius Max. lib. 7. cap. 3. *Idem ut Puteolos venit, perinde ac publicum ministerium agens, summa cum licentia correptis navibus in Siciliam penetravit.* Placet tamen vulg. lectio. *Magisteria* vocat ἀρχαί municipales, quas magistratus nomine non dignatur; et erant revera umbrae honorum magis quam honores veri.

M. Antonius libertinum — exprobrat restionem] Aetate Suetonii exstabant adhuc Antonii epistolae, unde haec sunt ab eo desumpta. Cremutius Cordus apud Tacit. 4. Annal. 34. *Antonii epistolae, Bruti conciones, falsa quidam in Augustum probra, sed multa cum acerbitate habent.* Meminit et Serv. in 5. Aeneid. Contra has epistolas scripserat librum Messala, cuius

mentionem facit Sosipater Charifinus lib. 1. Pro *libertinum* scripti quidam *libertum*: *restionem* autem scribendum, non *Restionem*. Glossarium: *Σχοινοπλόκος, resticularis, restio*. Plut. *κλωστρόφον* dixit. Sed si Grammaticis fides, *restio* erit *σχοινοπύλης*, non *σχοινοπλόκος*. Fronto: *Restiarius qui facit; restio, qui vendit*. Puto autem, ea ratione *restionem* audisse proavum Octavii, qua pater Ciceronis dictus fullo, Demosthenis *μαχαροποιός*: quod familias haberent eorum artificiorum paritas, ex eaque re ipsi, ut moris erat, quaestum facerent. At Gratianus Valentiniani Augusti pater *funarius* fuit nuncupatus, quia funes venalitios solitus circumferre, ut scribit Victor. Videntur autem *restiones* olim inter vilissimos artifices habiti: sicut apud Graecos *αι ἰμοιοστρόφοι*. Unde proverbium apud Comicum: *ἰμοιοστρόφου μέλη, restionis cantilenæ*, hoc est, vilis hominis et *εὐτελοῦς*, ut Graeci interpretantur.

E pago Thurino] E municipio Thuriis. Locus nobilis vel propter historiarum patrem Herodotum, qui inter alios colonos eo concessit. Strabo, alii.

Cap. 3. *Octavius pater*] Scripti Torrentii, *C. Octavius p.* quomodo etiam in Turonensi habetur. Sane patri Augusti fuisse praenomen Caio certum est e veteri inscriptione, quam ad librum primum attulimus.

Et re et existimatione magna fuit] Recte *existimatione* cum Turonensi et omnibus melioris notae: non autem *aestimatione*. Sic passim erratur contra germanam Latinitatem. Velleius Paterculus 2, 59. *Fuit Caius Octavius, ut non patricia, ita admodum speciosa equestri genitus familia, gravis, sanctus, innocens, dives.*

Hunc quoque a nonnullis argentarium] Qui patrem Octavii argentarium fuisse dixerit, neminem e veteribus reperias, praeter auctorem vericali, qui infra habetur, *Pater argentarius, ego Corinthiarius*. Describitur in epist. ad Octavium, non Ciceronis quidem, sed

vetere tamen: *Quid de sua patria audient, quam spoliis triumphisque decorarunt? an esse quendam annos XIII (legendum XIX vel XX) natum, cuius avus fuit argentarius, astipulator pater, uterque vero precarium quaestum fecerit, sed alterum usque ad senectutem, ut non negaret; alterum a pueritia, ut non posset non confiteri; eum agere, rapere rempublicam?*

Atque etiam inter divisores — proditum] Puto, fuisse nonnullos in hac plebeia gente Octaviorum, qui hoc genus quaestus et similes non aspernarentur. Talis namque fuisse videtur, aut ortus talibus, is, de quo Cicero in epist. 7, 9. ad Trebatium: Cn. Octavius, an Cn. Cornelius? tuus quidem familiaris, summo genere natus, terrae filius: is me, quia scit tuum familiarem esse, crebro ad coenam invitat. Adhuc non potuit perducere: sed mihi tamen gratum est. Et in epist. 16. Ego si foris coenitarem, Cn. Octavio, familiari tuo, non defuissem: cui tamen dixi, quum me aliquoties invitaret, oro te, quis tu es? Omnino vilem et obscurum oportet hunc fuisse Octavium, a quo se invitari Cicero, tantum non contumeliae loco duceret.

Ex praetura Macedoniam fortitus] Successit Octavius praetorius C, Antonio viro consulari. Is ex consulatu, quem gessit cum Cicerone, in Macedoniam abiit: estque inde reversus Coll. Q. Caecilio Metello Celere, L. Afranio. Ita incidit annus, quo praefuit Macedoniae Octavius in consulatum C. Caesaris; quo etiam tempore Q. Cicero Asiam administrabat. Et si autem consularis non erat Octavius, provinciam tamen rexit pro Consule. Ideo scriptum in lapide de eo: PR. PRO COS.

Cap. 4. *Priusquam confiteri se cand. — posset] Scribendum erat profiteri. Nam sic Viterb. et, quod postea didici, Ursini cod. nec aliter editum a Roberto Stephano. Memnianus tamen confiteri.*

Verum M. Antonius despiciens — originem] Servius ad illa lib. 5. Aeneid. — *genus unde Atii duxere Latini, notat: propter Atiam dicit, matrem Augusti; de qua Antonius ait, Aricina mater.* Alludit Servius ad locum Antonii, quem refutat divinus orator in Philipp. 5.

Materna tibi farina] Obiicit avum maternum, pistorem Aricium.

Siquidem ex crudissimo Ariciae pistrino] Το σικυιδεμ deest in aliis. Multi, *si ex crudissimo.*

Hanc finxit manibus collybo decolor. — mensarius] Obiicit avum paternum nummularium. Est autem sermo allegoricus. Tuus, inquit, paternus avus farinam sumit e pistrino crudissimo Aricino: hoc est, uxorem dedit filiam pistoris Aricini cuiusdam, hominis vilissimi: hanc ille farinam finxit manibus collybo decoloratis. Vult dicere, avum Octavii, qui esset nummularius abiectissimus, ex ea farina, quam sumpserat de pistore Aricino, finxisse et formasse, tanquam aliquod dulciarium opus (hoc est, genuisse) patrem Octavium. Legimus autem *finxit* ex nostris et Torrentii libris, et ita prisca Romana editio, ac Rob. Stephani. Id verbum optime illi loco convenit; nam ex farina finguntur opera dulciaria, quorum figurae erant infinitae, ut placentae, scribitae, crustula, lucunculi, hami, lacertuli, spicae, globuli, enchya, circuli, liba, aliaque plurima. Martialis 14. 22.

Mille tibi dulces operum manus ista figuras

Exstruet.

Varro de lingua Latin. *Fictores dicti a fingendis libis.* Sic apud Scribonium: *Fingere pilulas et passillos.* Et apud Petronium c. 33. *Ova ex farina pingui figurata.* Et apud Plutarchum: Διαπλάσαι μελίπηκτον εις σχήματα πόλεως. In Ecloga 2. Calphurnii, recte libri veteres, *fingere liba Priapo*, non *figere*. Inde fictorum ordo, cuius mentio etiam in veteribus inscriptionibus. In aliis libris est *pinxit*, quod esset ut *μύλλειν* Theocrito. Ap-

pellat patrem Octavii mensarium Nerulonensem, faciens allusionem ad eius oppidi mensarios, aut ad aliquem eius aetatis nummularium insignem paupertate, aut alia qua re non bona: talem istum vult fuisse. In Viterb. erat *Verulonenfis*, non *Nerul.* Legerim *Vetuloniensis*. Vide Plinium lib. 3. cap. 5. At in antiquissima Lugdunensi editione reperi *Nemorensis*. Quod idem esset atque Aricinus. Memmianus, ut in editis.

Cap. 5. *IX. Kal. Octobr. — ante solis exortum*] Imo vero post solem occasum. Hallucinatam enim esse hoc loco Suetonium, neque defendi hac parte illum posse, si vere eidem auctori aliisque dictum, Augusti horoscopum esse capricornum, certissima demonstratione probatum est divini ingenii viro Iosepho Scaligero, quum in 5. de emendatione temporum, tum etiam in uberimis notis ad Manilii Astronomicum primum.

Regione Palatii, ad Capita bubula] Invenias, qui partem turbis, ubi natus Augustus, *Lautas Carinas* fuisse nominatam scribant. Vide Servium ad Librum octavum.

In deprecanda graviore adulterii poena] Quam poenam deprecetur, nemo potest divinare: quia non omnis adulteri eadem poena: hoc quale fuerit, nescimus.

Praeter aetatem] Haec adlegatio non admittebatur lege Iulia. Papinianus lib. 36. ff. L. Iul. de adult. *Si minor annis adulterium commiserit, lege Iulia tenetur: quoniam tale crimen post pubertatem incipit.*

Cap. 6. *Iuxta Velitras*] In vetustis scholiis Horatii epist. 1, 2, 30. legere memini, Augustum *Ulubris* nutritum: quod si certum esset, *Ulubras* hic foret legendum. Sed illi scholiastae fidem arbitrari non ausim.

Cap. 7. *Infanti cognomen Thurino*] Fuit et *Caepias* Octavio cognomen: ita enim Dio tradit, et ex eo Xiphilinus ac Zonaras, cuius verba ex Dione sunt emendanda.

In memoriam maiorum originis] Atqui maiores Octavii e pago Thurino originem non habuerunt: etsi quidam illorum ibi confedere.

Quod in regione Thurina — rem prosp. gesserat] Thurinam agrum bello Spartacio valde a fugitivis fuisse venientem, ipsamque urbem captam, auctor est Appianus lib. 1. *Ἐαφυλίων*. Horum reliquias ab Octavio *ὀδοῦ πάρεργον* fuisse deletas, quum in Macedoniam ex praetura iret, dixit ante Suetonius. Eo tempore Octavius F. annum agebat tertium. Caute igitur accipe verbum *recens*. Simul observa: Nominalibus non fuisse imposita cognomina: sed postea ex occasione captatum omen aut decus.

Imagunculam eius — ferreis litteris inscriptam] Turbant interpretes istae ferreae litterae in aere inscriptae: deinde alius aliter aut corrigit, aut exponit. Mihi hoc magis mirum non videtur, quam quod Dio lib. 44 narrat, decretum in Caesaris honorem factum litteris aureis in pilam argenteam fuisse inscriptum. *Τὰ δόγματα*, ait, *τὰ περὶ τούτων γιγνόμενα ἐς στήλας ἀργυρᾶς χρυσεῖς γράμμασιν ἐνέγραψαν*. Seneca epist. 5. *Non habeamus argentum, in quod solidi auri caelatura descenderit*. Petronius c. 32. *Habebat etiam in minimo digito sinistrae manus anulum grandem subauratum, extremo vero articulo digiti sequentis minorem, ut mihi videtur, totum aureum, sed plane ferreis velut stellis ferruminatum*. Observo, Graecos hanc artem *τέχνην ἐμπαιστικὴν* nominasse. Athenaeus lib. 11. c. 12. in fabrica Nestorei populi: *Οἱ μὲν οὖν λέγουσιν ἔξωθεν δεῖν ἐμπείρεσθαι τοὺς χρυσοῦς ἠλοῦς τῷ ἀργυρῷ ἐκπώματι κατὰ τὴν ἐμπαιστικὴν τέχνην*. Sic legi debet ille locus ex MSS. et Eustathio. Idem lib. 12. *Σκίμπωνί τε ἐστηρίζετο χρυσαῖς ἔλικας ἐμπεκκισμένω*. Etiam lib. superiore meminit idem poculi, ut videtur, argentei, *ἔχοντας κύκλω γράμματα ἑνδεκα χρυσαῖ, χρυσοῦ θανμασίου*, et aliorum similis artificii. Non existimo autem in huius

artis operibus caelaturam auream, quae in argentum descendebat, fuisse exemptilem. Quare non asentior viro docto, qui superiorem Senecae locum de emblematis interpretatur. Nam emblemata, ut e M. Tullii Verrius scimus, evelli poterant e vasis, quibus illigata prius fuerant, et aliis includi. Quod in litteris eius in *man-*culae, quam commemorat Suetonius, non magis fieri poterat, quam caelaturae aureae in iis operibus, quae hodie vocamus Damascena.

Inter cubiculares colitur] Imagines dedicatas soliti habere veteres in variis aedium partibus: suorum quidem maiorum, ut notum est, in atrio, hoc est, celeberrimo aedium loco et maxime conspicuo, quem vocat Polyb. in 6. τὸν ἐπιφανέστατον τῆς οἰκίας τόπον. Eorum vero, quos amarent, in cubiculo. Suetonius in Caligula c. 7. de Germanici liberis: *Duo infantes adhuc rapti, unus iam puerascens insigni festivitate, cuius effigiem Augustus in cubiculo suo positam, quotiescunque introiret, exosculabatur.* Plin. lib. 35. c. 2. *Idem et vultus Epicuri per cubicula gestant ac circumferunt.* At viri docti in bibliothecis, non in cubiculis dedicatas habebant veterum auctorum imagines, ut ex Cicerone, Plinio, Iuvenale aliisque constat. Colebantur autem in cubiculo illae imagines una cum lariis: eorum custodiae apponi solitus puer. Suetonius in Domitiano c. 17. *Puer curae larium cubiculi ex consuetudine assistens interfuit caedi.* Meminit et Macrobius eiusdem ministerii sub fin. lib. 1. Saturnal. *Fuerunt inter cubiculares imagines et eorum numinum simulacra dedicata, quae tori genialis curam habere existimabantur.* Augustinus de civitate Dei lib. 6. cap. 9. *Parcatur humanae verecundiae: peragat cetera concupiscentia carnis et sanguinis procurato secreto pudoris. Quid impletur cubiculum turba numinum, quando et paranympsi inde discedunt?* De his sentit Plin. lib. 15. cap. 11. *Omnia iam (intellige mala*

cotonea et strutha) *et virorum saluatoris cubilibus inclusa, simulacris noctium consociis imposita.* Posterioribus Imperatoribus peculiaris mos fuit, ut in cubiculo ipsorum Fortuna esset aurea, quam morituri ad eam transmittabant, qui sibi esset successurus. Vide Capitolinum in Antonino Pio et Marco Antonino Philosopho; item Spartianum in Severo. Alludebat Marcellinus ad hunc morem, quum recensens omnia, quae Valentini obitum praecesserunt, ita scriberet 30, 21. *Nocte, quam lux ereptura eum vitae secuta est, ut per quietem solet, videbat coniugem suam absentem sedere passis capillis, amictu squalenti contactam: quam aestimari dabatur, fortunam eius esse cum tetro habitu iam discessuram.* Hic mos non videtur antiquior quam ignis praelatio, cuius mentio in eorundem principum historia tantum: nam Domitianus quidem Minervae, non Fortunae simulacrum in cubiculo habuit. Videtur et signum Minervae, quod Cicero urbem relinquens in Capitolio consecravit, quodque diu ante domi suae coluisse ait, in cubiculo eius positum prius fuisse. Atque hae sunt, quas vocat Suetonius *cubiculares imagines.* Ad quam similitudinem solita alia quoque in cubiculis dedicari. Tacit. lib. 15. Annal. 55. de Scevino coniurationis in Neronem reo: *Is raptus per milites, et defensionem orsus, ferrum, cuius argueretur, olim religione patria cultum et in cubiculo habitum, ac fraude liberti subreptum, respondit.* Suetonius in Nerone c. 25. *Sacras coronas in cubili circum lectos posuit.*

Pro opprobrio nomen prius obiici] Nomen prius est nomen, sive cognomen, quod infans habuerat, pridem autem habere desierat. Clara mens Augusti ex superioribus Suetonii verbis: certa etiam lectionis huius fides consentientibus omnibus libris. Quod ideo dico, ne quis doctissimo viro mutanti vocem prius in poste-

Vol. III.

Q

rius putet esse asseñtendum. Nae tu, vir eruditissime,
 ἡμῶν, οὐκ ἔτυχες.

Postea C. CAESARIS] Legebam C. IULII CAESA-
 RIS: videbatur enim sine ratione omissum nomen prae-
 cipuum: sed quum hic de cognominibus Octavii tantum
 agat, locum ea vox non habet. Sed nec praeno-
 men C. ferri potest. Scribe igitur: *Postea CAESARIS*.
 Liqueat clare ex sequentibus verbis. Memnianus tamen
 ita: *Postea Gaii Caesaris*.

Deinde AUGUSTI cognomen assumsit] Idibus Ia-
 nuarii anno DCCXVII, se VII. et M. Vipsanio Agrippa
 III. Coll. Sic Ovid. 1. Fast. Censorinus ait: *Ex ante
 diem decimum sextum Kal. Febr.* Lapis, qui Narbone
 est, ait, Augustum auspicatum esse imperium VII. Idus
 IANUARIAS. Orosius, VIII. Idus Ian., et triplici trium-
 pho urbem esse ingressum et primum tunc AUGUSTUM
 esse salutatum, et orbis imperium suscepisse.

Quibusdam censentibus] Imo gestiente Octavio, sic
 nominari. Vide Dionem.

Ab auctu] Vel ominis boni gratia: vel, ut ait Dio,
 αἰ; καὶ πλεῖον τι, ἢ κατὰ ἀνθρώπους ὤν. Nam augere
 verbum erat sacrorum. Infra hoc libro, *augeri hostias
 iussit*. In dedicatione arae Narbonensis: SI QUIS HVIC
 ARAE DONUM DARE AUGEREQUE VOLET LICETO. Inde *ma-
 ctus, magmen, magmentum*.

Vel ab avium gestu, gustive] Festus, *gustive*:
 quod malim. Docti viri gestum avium ad tripudium so-
 listimum referunt: sed, meo iudicio, non bene; nam ad
 augurium ex avium volatu referri debet; non enim vo-
 latum tantum observabant, sed et quomodo se gererent
 in volando. Inde illa avium divisio in disciplina augu-
 rali, alias auspiciam facere ore; alias ore et alis; alias
 volatu et alis. *Gustu gustive* Ed. Rom.

Augusto augurio]

*Septingentei sunt paullo plus aut minus anni,
 Augusto augurio postquam incluta condita Roma.*

Cap. 8. *Diu cunctatus, an — leg. imploraret*] Velleius 2, 59. *Cui ut est nunciatum de caede avunculi, quum protinus ex legionibus centuriones suam suorumque militiam operam ei pollicerentur, neque eam spernendam Salvidienus et Agrippa dicerent etc.*

Id consilium, ut praeceps immaturumque omisit] Plautus *incoctum* simili translatione:

Eccere autem, capite nutat; non placet quod repperit:

Quidquid est, incoctum non expromit, bene coctum dabit.

Urbe repetita, hereditatem adiit] Quam tamen Brundisii iam creverat, et nomen Caesaris usurpare coeperat. Dio et Appianus. Vide Ciceronem ad Att. lib. 14. epist. 12.

Dubitante matre] Cui persecutionem conspiratorum disuadenti appositissime respondit versu Homérico:

*Αὐτίκα τεθναίην, ἐπεὶ οὐκ ἄρ' ἔμελλον εἰταίρω
Κτεινομένῳ ἐπαμύνειν.*

Cum Antonio per duodecim fere annos] Tribus demptis mensibus: ex a. d. quintum Kal. Decemb. a. U. C. DCCXI ad a. d. III. Non. Sept. anni DCCXXIII.

Cap. 9. *Neque per tempora, sed per species*] Velleius Paterculus 1, 14. *Facilius cuiusque rei in unum contracta species, quam divisa temporibus, oculis animisque inhaeret.*

Cap. 10. *Nihil convenientius duc. — vindicare*] Paulus L. C. lib. 21. ff. de his, quibus ut indign. *Omnes heredes; vel eos, qui loco heredum sunt, officioso agere circa defuncti vindictam convenit.* Vide in Dig. et Cod. de his, quibus ut indignis hereditas auferatur.

Et quia praevisum periculum subterfugerant] Non hoc dicit, Brutum et Cassium veritos Octavium urbe discessisse: nam Romam ante deseruerant metu Antonii. Puto igitur, Octavium per milites Caesarianos in-

ludias struxisse illorum vitae, quo tempore Antii erant et per Italiam vagi errabant, ut ex Epistolis Ciceronis apparet.

Legibus aggredi] Lege Cornelia de sicariis, aut Iulia de vi publica, aut Iulia maiestatis.

Ludos autem victoriae Caesaris ipse edidit] Matius curante. Ipse Matius epistola ad Ciceronem lib. II, 28. *At ludos, quos Caesaris victoriae Caesar adolefcens fecit, curavi. At id ad privatum officium, non ad statum reipub. pertinebat.* Vir doctus refert ad Palilia, quibus celebrata ex Scto memoria Caesarianae victoriae de Pompeii liberis in Hispania victis: sed falli eum ex Ciceronis Epistolis intelligimus. Dies Paliorum fuit XI. Kal. Mai. Hos vero ludos adhuc parabat Matius XV. Kal. Iun. nec nisi aliquanto tempore post sunt editi: sed varios ludos in memoriam victoriarum Caesaris fuisse celebratos docent Dionis aliquot loci, et Appianus quoque *Ἐμφυλίων* lib. 2. pag. 494. *Decretum est, inquit, θύειν τὴν πόλιν ἀνὰ ἔτος ἕκαστον, αἷς αὐτὸς ἡμέραις ἐν παρατάξεισιν ἐνίκα.*

Non audentibus facere, quib. obtigerat id munus] Dio lib. 45. de ludis Veneris Genitricis, quos edidit Octavius mortuo avunculo: *Καὶ μετὰ τοῦτο τὴν πανήγυριν, τὴν ἐπὶ τῇ τοῦ Ἀφροδισίου ἐκποιήσει καταδειχθεῖσαν, ἣν ὑποδεξάμενοί τινες, ζῶντος ἔτι τοῦ Καίσαρος, ἐπιτελέσειεν ἐν ὀλιγορῖα ὡς περ ποῦ καὶ τὴν τῶν Παριλίων ἵπποδρομίαν ἐποιούντο, αὐτὸς τοῖς οἰκειοῖς τέλεσι διέδθηκε.*

In locum tribuni plebis forte demortui] Sic et Appianus loquitur: *Τῶν δὲ δημάρχων τινὸς ἀποθανόντος.* Neuter videtur de Helvio Cinna intellexisse; nec potest, nisi fallor.

Candidatum se ostendit] Sic Pithoei cod. Liffaei et quidam editi: Viterb. aut plerique alii, *candidatum petitozem se ostendit.* Legebam, *candidatus petitozem se ostendit.* Quod ait Suetonius, *necdum senator, vide* ad cap. 40.

Ac ne publicum quidem et translaticium ius] Ius translaticium Graecis ἐγκύκλιον δίκαιον, quasi ordinarium, in quotidiano usu positum. Demosthenes in Aristogitonem oratione priorē: Ὡς οὐδὲ τῶν ἴσων, οὐδὲ τῶν ἐγκυκλίων δικαίων μετουσίων-διδάσιν οἱ νόμοι.

Hortantibus itaque nonnullis — subornavit] Videtur Octavium velle excusare, quum ait, aliorum hortatu id ab eo factum. Ceterum de his insidiis non eadem omnes tradunt. Velleius plane factum negat 2, 60. Mox, inquit, Antonius, velut insidiis eius petitus, scelereste insinulare coepit: in quo turpiter deprehensu eius vanitas est. Appianus vero etiam modum earum narrat ex verbis Antonii: corruptos nempe fuisse aliquos ex ipsius satellitibus. Cicero ad Cornif. lib. 12. ad Famil. Rerum urbanarum acta tibi mitti, certo scio: quod ni ita putarem, ipse perscriberem: inprimisque Caesaris Octaviani conatum. De quo multitudini factum ab Antonio crimen videtur, ut in pecuniam adolescentis impetum faceret. Prudentes autem et boni viri, et credunt factum et probant. Seneca de clementia 1, 9. rem ponit ut certam: Divus Augustus quum hoc aetatis esset, quod tu nunc es, duodevicesimum egressus annum, iam pugiones in sinu amicorum absconderat, iam insidiis M. Antonii Cos. latus petierat. Quod ait Seneca, Octavium id aetatis iam pugiones in sinu amicorum abscondisse, vereor, ne sit παρὰ τὴν ἰσότηταν in gratiam Neronis σχεδιασθέν. Nam id neque ullus e veteribus tradit: neque aut Caesaris, in cuius potestate ille erat, aut ipsius Octavii moribus, quibus adhuc esset usus, convenit.

Periculum invicem metuens] Velleius 2, 60. C. Caesar juvenis quotidianis Antonii petebatur insidiis.

Cum Hirtio ac Pansa, qui consulat. acceperant] Iisdem Kal. Ian. et inierunt isti consulatum, et Scitum est factum auctore Cicerone, quo hic honos Octaviano delatus. Velleius vocat Cos. designatos: incogitanter.

Sine paludamento] Hoc erat ἄτταξ et turpis fugae argumentum: nam in fummo periculo aut fuga soliti duces paludamenta et omnia insignia honoris ponere. Appianus lib. 5. pag. 755. loquens de eodem Octavio in Sicilia periclitante de vita: Ἐπὶ δὲ τῇ παραλήπει τὰ στρατηγικὰ σπείει, ὡς ἐν κινδύνῳ μάλιστα ὄν, ἀπέθετο. Idem pag. 741. de Sexto Pompeio: Κατ' ὅ Πομπηίως ἐν ὄδῳ περὶ τῆς μετaxyλάτης τοῦ πεζοῦ τυθάμενος, τὴν ἐσθῆτα ἤλλαξεν εἰς ἰδιότητην. Et exempla plura apud Plutarchum et Dionem: lib. 49. pag. 459. de Sexti Pompeii fuga loquens, τὴν σπεύζῃ, αὐτ, τὴν στρατιωτικὴν ἀπεδύσαστο. Ubi suspicari aliquis possit, scribendum στρατηγικὴν, sicut paulo post de eodem, τὸ σχῆμα τὸ στρατηγικὸν ἀέλαβε. Sed verius nihil mutandum: nam etiam lib. 55. duobus locis στρατιωτικὴ ἐσθῆς est paludamentum. Caesar 3. de bello civ. 96. Pompeius, iam quum intra vallum nostri versarentur, equum nactus, detractis insignibus imperatoris, domesticam porta se ex castris eiecit. Horatius Epod. 9, 27. de Antonio: Terra marique victus hostis, Punice Lugubre mutavit sagum.

Non modo ducis, sed — factum minore] Ammianus Marcellinus lib. 25. c. 13. Corporis minus a milite, ab Imperatore vero animi poscitur. Onofander: Στρατηγῶ γνῶμη πλέον ἰσχύει βίωμας. Sed haec ad Polybium.

Aquilifero legionis suae] Quae haec Caesaris propria legio? nam certum est, eum iussum esse comparato a se exercitui praeesse, qui tribus minimum legionibus constabat. An legendum *legionis IV.*? nam ab ea scriptura proclivis in hanc declinatio: An potius *legionis unae*, hoc est *unius*? nam prius scriptum fuisse videtur, *legionisve*. Id nisi sit, Torrentio assentior.

Aquilam humeris subisse, diuque portasse] Quod sane mirum: nam et signa militaria scimus fuisse tanti ponderis, ut iis portandis vix valentissimi humeri suffice-

rent: et Octavius nec aetate ea tum fuit, nec lacertis illis, ut sine maximo conatu par oneri esse posset. Herodianus lib. 4. c. 7. in Caracalla ut arduum et durum notat, quod suffecerit baiulandis interdum signis, dum per omnia militibus suis vult facere se aequalem. Verba eius insignia: "Ἔστι δὲ ἕτε καὶ τὰ τῶν στρατοπέδων σύμβολα, ἐπιμήκη ὄντα καὶ χρυσοῖς ἀναθήμασι πολλοῖς κεκοσμημένα, μόλις ὑπὸ τῶν γενναιοτάτων στρατιωτῶν φερόμενα, ἐπὶ τοῖς ὤμοις ἔφερον αὐτός. i. e. *Aliquando etiam signa militaria, quae et praelonga sunt, et multis donariis ornata, ut illa vix validissimi gestent milites, ipse humeris imposita ferebat.* Auctor historiae Miscellae lib. 11. c. 8. de Constantini labaro loquens: *Constituit itaque certos signiferos, qui in eo laborarent, quorum opus erat, ut vicibus humeris eum veherent, et omnes acies ita lustrarent.*

Cap. 11. *Rumor increbuit, ambos op. ei. occisos]* Dio plane idem et Tacitus lib. 1, 10. vulgi sermones de Augusto commemorans: *Caesis Hirtio et Pansa, sive hostis illos, seu Pansam venenum vulneri affusum, sui milites Hirtium, et machinator doli Caesar abstulerat.* Sed si vera sunt, quae de oriente Pansa apud Appianum legimus, difficile creditu est, causam mortis ei attulisse Caesarem. *Increbuit* autem cum gemino in Memmiano et omnibus melioris notae libris scribitur, non *increbuit*; quae scribendi ratio apud plerisque auctores obtinuit.

Solus victores exercitus occuparet] Viterb. *solus victor ex. occ.* Memmianus et alii *victores.*

Cap. 12. *Ceterosque duces — pro patribus]* Nondum constitui, utra lectio vera sit, *pro patribus*, ut reperi in omnibus membranis; an *pro partibus*, ut reperisse aiunt viri docti in quibusdam Mss. et editum est a Roberto Stephano. Consensum pro patribus et rep. fuisse victo Antonio maximum in transmarinis praesertim provinciis, referunt omnes historici. Velleii verba sunt

2, 62. *Protinus Pompeianis partibus rediit animus.* Et notat idem, temporibus illis Brutum et Cassium decem et septem legionum fuisse potentes. Ideo Antonium, Caesarem *subinde admonuisse, quam inimicae ipsi Pompeianae partes forent, et in quod iam emerissent fastigium* 2, 65. Similia his apud alios legas, quae valent ad stabiliendam lectionem *pro patribus*. Cui favent inprimis Appiani ista lib. 3. pag. 587. Τόσαδε πράξας ὁ Καῖσαρ, ἐπενόει τὰς ἐς τὸν Ἀντώνιον διαλύσεις πυρραινόμενος (advertite causam huius consilii) ἤδη τοῖς ἀμφὶ τὸν Βροῦτον εἴκοσι συνῆχθαι τέλη στρατοῦ, καὶ χρῆζων ἐπ' αὐτὰ Ἀντωνίου. Rursus si ad verba Suetonii diligenter attendimus, non possumus alteram lectionem damnare: prorsus enim videtur ad M. Antonium, Lepidum, Plancum et Silanum respicere, eosque exercitus, qui in Gallia Cisalpina tum erant. Nam et horum magnus fuit *pro partibus* consensus: quod Velleius, Plutarchus, aliique narrant. Inde illa tam subita victi Antonii velut in integrum restitutio: habuit enim hic quoque eo tempore, de quo sentit auctor, legiones septemdecim, ut Plutarchus scribit. Quare scribi malim *pro partibus*: praesertim quum alterum illud *pro patribus*, ἀντὶ τοῦ pro republ. sive pro optimatibus, quae erant partes Pompeianae, sit insolentius.

Quasi alii se puerum] Dio de Octavio lib. 46. p. 362. Ἐκεῖνος δὲ ἐπὶ τε τοῖς ἄλλοις, καὶ ἐπ' αὐτῷ ὅτι παῖς ἦκουε, δεινῶς ἀγανακτῶν οὐκ ἀναβολὰς ἐποιήσατο. Ita autem vulgo tum Romae appellitabatur. Atticus scribens Ciceroni lib. 26. Ep. 15. *In praesentia belle iste puer retundit Antonium.* Sed et decreto senatus cautum legimus, vere an falso, ne quis Octavium vocaret puerum. Servius ad Ecl. 1, 44. HIC ILLUM VIDI IUVENEM. *Caesarem dicit Octavium Augustum; decreverat enim senatus, ne quis cum puerum diceret, ne maiestas tanti imperii minueretur.*

Alii ornandum tollendumque iactassent] Viterb. *ordinandum*; perperam. Velleius 2, 62. *Hoc est illud tempus, quo Cicero, insito amore Pompeianarum partium, Caesarem laudandum et tollendum censebat, quum aliud diceret, aliud intelligi vellet.* Porro iocum hunc Ciceronis Octavius mox Romam reversus ad rapiendum magis quam petendam consulatum, non invenisse ἀντεμυκτήρισε. Venienti enim ad se Ciceroni, suaque in illum officia venditanti, respondit non aliter quam ὅτι τῶν Φίλων αὐτῷ τελευταῖος ἐντυγχάνοι, ait Appianus: hoc est, quod amicorum novissimus eum saluta- ret. Sententia acuta et ancipiti.

Nursinos grandi pecunia] Dioni lib. 48. in hac historia, quum in aliis, parum convenit cum Suetonio, tum in temporis notatione magna discordia: vult enim, bello Perusino illud accidisse: cui labor ut potius habendam fidem sentiam. Ceterum, utut habeat de tempore, non est dubium, praetextum illum fuisse, quem ait Tranquillus, non veram causam; quae non alia fuit quam pecuniae ad militibus largiendum inopia: quae res Octavium saepe ad magnas crudelitates, non προηγουμένως, sed ἐξ ἀνάγκης impulit.

Extorres oppido egit] Dio: "Ὡστε καὶ τὴν χώραν, καὶ τὴν πόλιν ἅμα πᾶσαν ἐκλιπείν. Mira saevitia: sed cuius exempla in historia Romana multa.

Cap. 13. *Nec successum victoriae moderatus est*] Viterb. *successu.* Non male.

Ut statuae Caesaris subiiceretur] Sic factum in Trebonio occiso a Dolabella. Dio: Καὶ ἐκεῖνος ἀπακτείνων τὴν κεφαλὴν αὐτοῦ πρὸς τὴν τοῦ Καίσαρος εἰκόνα ἔβριψε. *Subiiceretur* scripsimus, ut in cod. Viterb. Cuiacii et aliis melioris notae: non, ut vulgo, *submittere- tur.* Dio ἔβριψε.

In splendidissimum quemque captivum — saevit] Invenimus in uno codice *exstinxit.* In ea editione Lugdunensi, quam, ex multis, ut ait, Mff. emendavit Ant.

Francinus, scriptum est, *secuit sine in ante splendidiss.* Quae lectio mire saevitiam Octavii intendit. *Secuit* enim, vel ad flagellationem ante supplicium (qui mos in servis receptus olim) referendum: ut apud Horat. de Mena; Epod. 4, 11.

Sectus flagellis hic triumphalibus;

vel ad quodvis aliud saevae excarnificationis genus. Sic *τέμνειν* apud Graecos. Arrianus Disertationum Epicteti lib. 3. c. 21. Οὐδὲ γὰρ ἐν οἰκίᾳ καλῶς οἰκουμένη παρελθὼν τις αὐτὸς ἑαυτῷ λέγει· Ἐμὲ δεῖ οἰκονόμεν εἶναι· εἰ δὲ μὴ, ἐπιστραφεὶς ὁ κύριος καὶ ἰδὼν αὐτὸν σοβαρῶς διατρασσόμενον, ἐλκύσας ἔτεμεν. Qui locus valde huic similis est Matth. cap. 24, 50. Ἡξει ὁ κύριος τοῦ δούλου ἐκείνου ἐν ἡμέρᾳ, ἣ οὐ προσδοκᾷ, καὶ ἐν ὥρᾳ, ἣ οὐ γινώσκει, καὶ διχοτομήσει αὐτόν. Sic etiam Latini *scindere* verbum usurpant. Martialis 3. Epigr. 94. *Mavis Rufe coquum scindere quam leporem.* Et revera sectio usurpata olim in suppliciis praesertim servorum. Princeps poetarum vocat *διαμελίστι τάμνειν* Ὀδυσσ. σ, 338. Tale est Melanthii supplicium Ὀδυσσ, χ, 474.

Ἐκ δὲ Μελάνθιον ἦγον ἀνὰ πρόθυρόν τε καὶ αὐλήν·

Τοῦ δ' ἀπὸ μὲν ρίνας τε καὶ οὐατα νηλεῖ χαλκῷ

Τάμνον· μήδεά τ' ἐξέρυσαν, κυσὶν ὠμὰ δάσασθαι.

Nota etiam illa e XII tabulis de confessi aeris iudicatis nec solventibus, TERTIUS NUNDINIS PARTEIS SECANTIO, apud Aul. Gellium, Quintilianum et Tertullianum. Quae saevitia quia multis mira videtur, exemplis confirmanda est. Lysias in orat. pro Callia sacrilegii reo: Μετὰ δὲ ταῦτα ἔπλευσεν ὡς τῶν Κιτιέων βασιλέα, καὶ προδιδούς, ληφθεὶς ὑπ' αὐτοῦ ἐδέθη, καὶ οὐ μόνον τὸν θάνατον ἐφοβεῖτο, ἀλλὰ καὶ καθ' ἡμέραν αἰκίσματα, οἴομενος τὰ ἀκρωτήρια ζῶντος ἀποτμηθήσεται. Sic Baebius Syllae iussu in frustra laceratur, ut est apud Florum et Lucanum. Item alius senator iussu Caligulae; de quo Tranquillus lib. 4. Athenaeus lib. 12. Ὁ δὲ βασιλεὺς οὗτός ποτε καὶ ζηλοτυπήσας τὴν αὐτοῦ γυναῖκα ταῖς αὐτοῦ χερσὶν ἀνέτεμε τὸν ἄνθρωπον, ἀπὸ τῶν αἰδοίων ἀρξάμε-

νος. Eusebius lib. 10. histor. ecclesiast. Ἡδὴ δὲ τινες
 κρινοτέρων ὑπέμενον τελευτήν, ξίφει τὸ σῶμα εἰς πολ-
 λὰ τμήματα κατακρουρούμενοι. Etiam apud Socratem
 lib. 7. Hyratia illa doctissima, μεληδὸν διασπᾶται a fu-
 rente populo Alexandrino. Vide etiam 1. Samuelis
 c. 15. In Martyrologiis reperies non paucos, qui post
 alios cruciatus tandem *minutatim sunt concisi*.

Verborum contumelia] Alii codices *verberum*,
 hoc est, αἰκίᾳ.

Iam istam in volucrum fore potestatem] Non
 ausi sumus mutare, quum ita scriptum sit in Viterb. et
 aliis optimis codd. Translatitium est *in potestatem* pro
in potestate; et id genus multa apud omnes veteres.
 Probo tamen magis alteram lectionem, *iam istam volu-
 crum fore potestatem*. Atque ita in Memmiano inve-
 nimus.

Sortiri vel dimicare iussisse, ut alt. concederetur]
 Viterb. et vetus Romana ac plerique alii codices ita
 scribunt; nec displicet. Captivos ita tractare mos fuit,
 praesertim Poenorum. Valerius Max. lib. 9, 2. de Annib.
*Quos vero in castra perduxerat, paria fere fratrum
 et propinquorum iungens, ferro decernere cogebat.*
 Appianus de eodem pag. 330. Ὅσοι δὲ ἦσαν ἀπὸ τῆς
 βουλῆς, ἢ ἄλλων ἐπιφανεῖς, μονομαχεῖν αὐτοὺς ὑπὸ
 δεαταῖς τοῖς Λίβυσιν ἠνάγκασε, πατέρας τε υἱοῖς καὶ
 ἀδελφοὺς ἀδελφοῖς. Et alibi idem. Itemque Livius
 lib. 21. c. 42. At Pithoei, Liffaei, aliique, ut pridem
 Turnebo observatum est, habent *sortiri vel micare*.
 Ea si placet lectio, notemus loquendi genus: sic enim
 loquitur quasi diversa essent *sortiri vel micare*; quum
 non aliter differant quam ut genus et species. Glossa-
 rium: *micare, λαγχάνειν*. Sortitionis varii'erant modi;
micare de ea dicitur, quae fit per digitos subito ex-
 pansos sub certo numero. Nonnus lib. 33. vs. 77. hunc
 morem eleganter exprimit, describens certamen inter
 Cupidinem et Hymenaeum, quos inducit miro iacula-
 tionis genere brabenta Ganymede certare;

— — Φιλακρήτων δὲ βολάων.

Λαχμὸς ἔην μετέπων ἑτερότροπα δάκτυλα χειρῶν.
Καὶ τὰ μὲν ὀρθώσαντες ἀνέσχεθον, ἄλλα δὲ καρπῶ
Χειρὸς ἐπεσφίηματο συνήορα σύζυγι δεσμῶ.

Hinc dictum est *dimicare*, quod proprie est forte ac micatione finem imponere controversiae. Deinde accipi coepit pro tollere controversiam quoquo modo: sed quia ferro id saepe fit, propterea pro *pugnare* ponitur, prorsus ut *κρίνειν* et *cernere*. Graeci magistri *πυκτεύειν* vertunt eleganter: nam proprie dicitur de ea pugna, quae ex rixa inter duos est orta. Fuit autem frequens apud veteres micationis usus in controversiis: nam etiam in contractibus faciendis, si de pretio aliavé qua re non conveniret, micatione controversiam tollebant. Sic res in foro, sic carnes de lanio emebantur. Quod tamen postea iure mutatum est, cautumque, ut sub exagio, hoc est, *πρὸς σταθμὸν*, non micatione carnes emerentur. Cuius instituti auctorem facit vetus inscriptio omnibus nota Apronianum praefectum Urbi. Eius initium est: (apud Gruter. DCXLVII, 6.)

EX AUCTORITATE TURCI APRONIANI V. C.
PRAEFECTI URBIS.

RATIO DOCUIT UTILITATE SUADENTE CON-
SUE TUDINE MICANDI SUMMOTA SUB EXAGIO
POTIUS PECORA VENDERE QUAM DIGITIS
CONLUDENTIBUS TRADERE.

Varro de Parmenone: *Micandum erit cum Graeco, utrum illius numerum, an ille meum sequatur.* Alludit Varro non ad lusionem, ut volunt, sed ad illam, quam notavimus consuetudinem transigendi de pretio in emptione, et id genus aliis, per micationem. Atque hinc potius ortum putem proverbium: *Dignus quicum vel in tenebris mices*, quam ex lusu, quem aiunt quidam Graecis fuisse familiarem, et ab iis *ἐκάλλαξιν τῶν δακτύλων* appellatum. Somnia mera.

Cum patre, qui se obtulerat, occiso] Exstat haec historia apud Dionem, init. lib. 51. ubi cetera eadem

reperias, duo diversa a narratione Suetoniana. Alterum, quod accidisse hoc ait post Actiacam victoriam: In quo solennis disensio est *παρὰ τοῦς χρόνους*: qualem supra notabamus in historia de Nursinis. Alterum est, quod dicere videtur, filium se prius obtulisse neci: nam Suetonius, patrem. Quanquam possumus locum Dionis aliter accipere; non enim novum, ut *οὗτος* ad id, quod remotius est, referatur, et accipiatur simpliciter *οὗτος* et *ἐκεῖνος* pro *ὁ μὲν, ὁ δὲ*. Floros autem nominat ille. Scio clariss. Torrentium aliter hunc locum exponere: et ad Egnatios referre, quos Appianus ait similiter patrem et filium occisos. Sed qui utriusque Graeci scriptoris narrationem cum Suetonii verbis contulerit, non dubito, eum mihi assensurum: ut taceam, Egnatios non bello, sed proscriptione periisse.

Voluntaria occubisset nece] Memmianus, Lillaei et Pithoei codd. *voluntariam occubuit necem*; melius. Tamen Viterb. aliter, alique.

M. Faonius] Graecis *Φαώνιος* dicitur: scribitur tamen apud quosdam *Φαβώνιος*, sed, ut puto, mendose: nam in multis dictionibus scriptura Graecorum, praeter Aeoles, disimulat Aeolicum digamma. Quod Latini exprimunt: *Davus, Δαῶς; ὄν, ovum; αἰών, aevum; λεῖον, leye; λαῖόν, laevum; ὄϊς, ovis*, et hoc genus sexcenta. In quibusdam aliter. Discesserunt enim ab Aeolibus, et alios Graecos sunt imitati, ut *aër, ἀήρ*. At Aeoles *αἰήρ*, et eos secuti Syri *ܐܝܪܐ, aver*, et *ܐܝܪܐ, air*, quoque ab illis dici scribique non nescio. Quare falluntur docti, qui in libris Latinis rescribendum *Faonius* contendunt. Lapis, quem profert Ursinus, ubi *FAONIUS* scriptum est, tanti non est: fabrili enim peccato id admissum, ut alia *βύρια ὄσα*.

Neque veteranor. neque possessor. gratiam tenuit] Vetus Lindenb. *neque v. neque privorum g. t.* id est, singulorum, qui per Italiam agris suis deturbabantur. Non placet.

Quo tempore L. Antonius] Bellum Perusinum sub exitum anni DCCXIII conflatum, ineunte anno sequenti est confectum. Nam in obsidionis tempus inciderunt Kalendae anni DCCXIV, ut Appianus narrat. Quem in eo manifestum est falli, quod bellum hoc accidisse putavit vergente iam ad finem prioris triumviratus quinquennio; secundo enim anno tantum incepit.

Cap. 14. *Res novas molientem]* Videtur auctorem belli Perusini facere L. Antonium: quoniam constat, non tam belli causam eum praebuisse, quam Fulviae praebenti secundas egisse. Florus lib. 4, 5. *Semper alias L. Antonii pessimum ingenium Fulvia gladio cincta virilis militiae uxor agitabat. Ubi scripserim, uxor Antonii agitabat, et piissimum, non pessimum.* Hic enim est L. Antonius, qui cognomen meruit PIETAS, propter insignem pietatem, ut Dio ait, in fratrem, ut ego putabam, in rempub. quam ille omni ope annisus est vindicare in pristinam libertatem. Apparet hic eius animus ex historia eorum temporum, praesertim Appiani. Sane Augustus ipse epigrammatico illo mollissimo, quod suorum uni includit Martialis 11, 20. Fulviae uni belli huius causam tribuit.

Saluti fuit] Confer cum narratione Appiani.

Cap. 15. *Trecentos ex dedititiis electos]* Prisca editio Rom. centum demit, et scribit *ducentos*. Dio 101 idem adiicit: Ἐπὶ βωμὸν τὸν τῷ Καίσαρι τῷ προτέρῳ ὄσιωμένον ἀχθέντες ἰππεῖς τετρακίσιοι, καὶ βουλευταί.

Ad aram d. Iulio exstructam — mactatos] Mos. notus ex Tertulliano de spectaculis, et Servio ad illum versum, *Viventes rapit inferias, quos immolet umbris.* Trogi brevior lib. 11, 2. de Alexandro: *Prima illi cura paternarum exsequiarum fuit: in quibus ante omnia caedis conscios ad tumulum patris occidi iussit.* Tacitus de clade Vari, Annal. 1. c. 61. *Adiacebant lucis propinquas Barbarae arae, apud quas tribunos ac primorum ordinum centuriones mactaverant. Sic Spartacus*

fugitivus, Crixo occiso, trecentos e captivis Romanis immolat: auctor Appianus 1. Ἐμφυλ. pag. 424. Sic Sylla C. Marium occidit, *pertractum per ora vulgi ad sepulcrum Lutatae gentis*, ait Valerius 9, 2, 1. Idem facitatum a Carthaginiensibus. Polybius lib. extrem. Quod ait, *hostiarum more*, non temere adiectum. Seneca de clementia 1, 9. *Ergo non dabit poenus, qui tot civibus bellis frustra petitem caput non occidere constituit, sed immolare?* Valerius Max. 9, 11, 3. *Damastipi iussu principum civitatis capita hostiarum capitibus permista sunt.* Et 9, 7. Milit. Rom. 2. de Q. Pompeio Col. *Ambrosiosi ducis illecebris corrupti milites, sacrificare incipientem adorti, in modum victimae mactaverunt.* Livius lib. 7, 15. *Nec in acie tantum ibi cladis acceptum, quam quod CCCVII milites Romanos captos Tarquinienses immolarunt: qua foeditate supplicii aliquanto ignominia populi Romani insignior fuit.* Idem lib. 25, 16. *Pecorum modo inulti trucidantur.* Sic apud Philonem contra Flaccum, *ιερείου τρόπον κρεουργηθήναι.* Cur tantae ignominiae hoc mortis genus haberetur, modus efficiebat, quem aperit paucis verbis Florus lib. 2. c. 5. *Legatos quippe nostros ob ea, quae deliquerant iure agentes, nec gladio quidem, sed ut victimas securi percussit.* Olim securi tantum fontes puniebantur: postea etiam gladio; hoc supplicium illo lenius et honestius visum; ideo in militem animadversum a Caracalla, qui Papinianum securi occidisset, iussus gladio. Victimis autem comparantur securi percussi, quia et illa secespita, et hi securi, humi strati feriebantur. Appianus de bell. Hisp. p. 275. Ὁ δὲ Σικπιῶν τοὺς εἰς τὸ μέσον παρὰ χθόντας αἰκισάμενος καὶ μᾶλλον αὐτῶν τοὺς ἐκβοήσαντας ἐκέλευσε τοὺς αὐχένας ἀπάντων ἐς τὸ ἔδαφος παττάλοις προσδεθέντας ἀποτμηθῆναι.

Conspecto eum ad arma isse] Miram' et nos varietatem hoc loco offendimus. Viterb. *conspicato.* Lillaei, *conspecto.* Vetus Romana, *eum ad arma isse*

ex proposito. In aliis, consulto. Puto rectum esse, conspecto; nam ita quoque Cuiacii libb. et Memphianus codex, At compecto, quod Lipsio placet, non possum probare. Est enim ἐκ συνθήματος, quod huic loco non convenit.

Cap. 16. *Sed diu traxit intermissum saepius] Annos septem circiter: liquet ex sequenti descriptione, quam ad Suetonii et historiae lucem visum, pro bono subiicere.*

A. U. C. DCCX. Occiso Caesare incipit Sex. Pompeius in Hispania tum latitans emergeré: Asinium Pollionem proelio fundit: cum Lepido paciscitur de relinquendis Hispaniis, si bona paterna recipiat: probat senatus et Cos. Antonius.

A. U. C. DCCXI. Bellum Mutinense: Sextus Pompeius ex Hispania revertitur: a senatu in bona paterna restitutus, maritimae orae praeficitur: lege Pedia inter conspiratos damnatur: partem Siciliae occupat: praescriptos et fugitivos suscipit, magnumque modum legionum efficit.

A. U. C. DCCXII. Sex. Pompeius totam Siciliam in suam potestatem redigit: Octavius in Macedoniam cum classe tendens per se et Salvidienum Rufum eum aggreditur, ac saltem oram Italiae ab eo defendit. Belli Siculi haec initia.

A. U. C. DCCXIII. Pompeius, occupatis bello Philippensi Octavio et Antonio, maria infestare, et omnes Italiae oras vexare non cessat.

A. U. C. DCCXIV. Octavius expeditionem in Gallias destinans, pace frustra tentata cum Pompeio per Mutiam ipsius matrem, M. Vipsaniam Agrippam bello Siculo praeficit. Pompeius Italiam incursionibus vastat: urbem fame premit. Hoc anno foedus iteratum inter triumviros Octavium et Antonium, qui in Italiam ex Asia venit, et cum collega societatem belli contra Pompeium iniit.

A. U. C. DCCXV. Colloquium et foedus ad Misenum promontorium inter Octavium, Antonium et Pompeium. Sicilia et Achaia Pompeio in pacis foedere conceduntur: eius filia M. Marcello Octaviae F. despondetur.

A. U. C. DCCXVI. Menas a Pompeio ad Caesarem transfugit: bellum Siculum serio recrudescit: Antonius accitu Caesaris Brundisium usque venit: inde statim solvit, revertiturque in Graeciam, prodigiis territus. Pompeii classis Cumas in Italia occupat, aliaque in ea ora, ducibus Menecrate et Apollophane. Octavius cum Sabino et classe sua Rhegium venit: proelium navalibus inter eos varie pugnatum. Caesari classis pars maxima, qua vi hostium, qua tempestatibus, et quidem aestate perit. Res Pompeii Menecratis ducis iactura valde labefactatae.

A. U. C. DCCXVII. Superioris anni finis, et hic totus, a Caesare impenduntur in paranda classe et exercendis copiis: eique negotio praeficitur M. Vipsanius Agrippa.

A. U. C. DCCXVIII. Menas redit ad Pompeium, eum denique mox iterum deserit. Hoc anno Caesar adiutus Lepidi copiis, terra marique in Sicilia et ad Siciliam Pompeium oppugnat tandemque expugnat, et in fugam se dare compellit. Dio, Appianus, ceteri.

Modo reparandarum classium causa] Refer ad annum DCCXVI et sequentem.

Et quidem per aestatem] Non sine causa notat. Nam neque solet fieri in illo mari, et calamitas Caesaris eiusmodi fuit, ut confessione omnium ira deum adversus ipsum, favore adversus Sextum accidisse videretur. Propterea *ἐχαινώθη* miser Sextus, vitio usus humani ingenii. Itaque ergo nihil iam hominis spirans, Neptuni filius et dici et credi voluit.

Modo pace facta] A. U. C. DCCXV. Et nota *ἑσπερολογία*.

Et ad remus dicitur Nisi in portum, ne eris: sed suspiciter intellige iactus remorum, non alius fructus velle hoc interpretari genus.

In quo quoniam hyeme tunc ovis est exortus Ex illius apparet. Interpretationem in hunc extractum hinc occurrere. Nisi pascet tamen lectio, quam profert et probat Tractatus, *hyemes tunc*: necne enim verum est, Octavianum pascet hyemas corpus eius in portu hinc, de quo Suetonius intelligit, exortum. Dionem vide.

Inter Myias et Kalliopeas Ultimo anno belli Siciliæ exortus magnis prociis navales res est confecta. Alterum apud Myias habitum, alterum ad Artemisium. Is locus non procul Messana abest, ubi corpus fuit Pompeius habitum in lava. quod Graeci Κελύπηος vocant, ut Appianus lib. Sext. Naziochum. Fuit enim locus Messanae navale, et erat Gethium Spartae, Cenchreae Corinthi, et collatione Strabonis et Appiani satis liquet. Dio non nominat clientem, sed de Naziocho intelligendum, quem scribit lib. 49. Οἱ τοῦ Σίξτου ἄτε ἐν τῇ ἀκτῇ νηυσὶ χῶρες αἴετ ἐόντων στείλει.

Verum supinum caelum uterentem — cecidisse Ita legendum, non *supremum caelum*. Obicit Octavio Antonius ignaviam, simul et *εὐσεβείας*: quod quando in acie stare debebat, lateret impiusque caelum intueretur, vota solum diis fundens. Alludit enim ad morem eorum, qui vehementissime aliquid a deo peterent: supini quippe orabant, et, ut ait Horatius 5. od. 23. *caelo supinas ferebant manus*. Ideo negat Prometheus apud Aeschylum se

— — ἰθὺν ἰθὺν γεινέσθαι,
Καὶ ἀταρτέειν τὸν μέγα στρυγίλλεον
Γυπακομήρις ὑπὸ χερσίν χερσῶν.

Heliodorus lib. 9. Τῆς τῶν χερσῶν κρετέωστες εἰς ἰκεσίαις ἐμφασίον. Possimus et ita hanc vocem interpretari, ut apud Iuvenalem 1. Sat. 62.

Et multum referens de Maecenate supino.

Addit *stupidum*, id est, ὑπὸ δέους ἐκφρονα. In Viterb. erat *incubuisse*.

Militibus in conspectum fuisse] Emendavimus ex Viterb. et Culaciano: nam male vulgo etiam Mss. *venisse* corruerunt, qui non observaverant elegantias prisci sermonis. Est autem *fuisse* positum pro *venisse*. Graeci παραγενέσθαι, vel etiam γενέσθαι. Eustathius in Ἑρωτικοῖς lib. 6. Γενοῦ περὶ τὸ δωμάτιον, Εὐθύς οὖν ἐξανέστη, τῆς τραπέζης καὶ περὶ τὸ δωμάτιον γέγονεν. *Abi in cubiculum: illa igitur e mensa statim surrexit, et in cubiculum venit.* Sic saepe ille scriptor, et alii et meliores eo multo et vetustiores: contra *venire* τοῦ esse locum saepe obtinet, praesertim apud poetas. Sic *feri* accipit Apuleius Milesiadis 10. *Haec ut primum ante iudicis conspectum facta est.* Sed et *facere se pro venire* aut *sistere* ponebant. *Apul. init. 5. Intra limen sese facit.* Nam mali Critici sunt, qui putant mendosum et mutant. Terentius: *Huc te fac*, pro *veni*, vel *accede*, ut explicat Donatus. Affinis significatio verbi ποιεῖν apud Graecos, ut in Actis, ἔξω ποιήσατε τοὺς ἀποστόλους, quod potes ad verbum interpretari, *facite extra apostolos.* Aristoteles in Oeconom. Τοὺς ἀποσταλέντας ἐς Φυλακὴν ποιήσας. Cedrenus: Θησεύς Φαίδραν ἀπὸ ὄψεως ἐποίησε.

Ac die Circensium proximo] Vide Dionem in actis anni DCCXIV.

Pompa simulacrum dei detraxerit] Alludit ad hanc historiam Iulianus in Caesaribus: Ἐπὶ τὸν Ὀκταβιανόν, αἰτ, τὴν ὑδρίαν ἔφεραν ὁ τοῦ Ποσειδῶνος θεράτων, ἐπιμετρῶν αὐτοῦ τοῦ ὕδατος ἔλασσον διὰ τὸν καιρὸν, ἄλλως τε καὶ μυθικακῶν αὐτῷ τῆς εἰς τὸν θεὸν ὑπερφανίας.

Traiecto in Siciliam exercitu] Eo bello, quod gestum est anno DCCXVI. Historiam hanc diligentissime exponit Appianus, sed paullo aliter.

R 2

Quum partem reliquam copiar. — repeteret] Ita Viterb. et alii optimi codd.: quidam tamen, *quum ad partem reliquam copiarum continentem repeteret*: quæ lectio planior. Atque ita in editione Rob. Steph.

Dolens proscriptum olim ab eo patrem Paulum] Is est, opinor, cuius nomen refert in proscriptorum album, et caedem narrat Appianus lib. 4. et si Acmilium illi tantum dicitur.

Circeios in perpetuum relegavit] Orosius lib. 4, 18. *Lepidus supplex Caesari factus vitam et bona impetravit, perpetuo emendatus exilio*. Longe mitius, ut plerique alii narrant. Velleius hoc tantum lib. 2, 80. *Vita rerumque suarum dominium concessu ei sunt: spoliata, quam tueri non poterat, dignitas*. Dio lib. 49. p. 456. in Italia fuisse habitum non sine custodia: Appianus aperte Suetonio repugnat; vult missum a Caesare non in exilium, sed Romam, ut privatus degeret, pontificatu maximo, quem gerebat, contentus, *Ἐμπεύλιον* lib. 5. p. 743. Et alibi quoque idem Romae eum in summa *ἀδεία* esse versatum narrat, de Lepidi iunioris et matris coniuratione in Augustum loquens lib. 4. p. 618. Mihi hic Appiani suspecta fides. Nam Dio anno demum DCCXXXVI, duodecimo post conspirationem anno ab Augusto in urbem retractum, auctor est: nisi dicamus post mortem filii, non necessitate, sed voluntate sua in agros secessisse et solitudinem: quod videtur innuere etiam Dio.

Cap. 17. *M. Antonii societatem*] Fecerant ineptissime, qui superioribus ista coniunxerant.

Reconciliationibus variis male — tandem] Dicitur est elegantissimum Appiani de Octavio et Antonio: *Συνεχῆς ἦν αὐτοῖς ἡ μεταβολὴ πρὸς τε τὰς ὑπονοίας ἐκ Φιλαρχίας, καὶ ἐς τὰς πίστεις ὑπὸ χρείας*. Afferemus et huic loco lucem ex notatione temporum.

A. U. C. DCCX. Caedes Iulii: reditus Octavii ab Apollonia, et cum Antonio contentiones variae in urbe. Antonius tandem urbem relinquit.

A. U. C. DCCXI. Bellum et pax Mutinensis: foedus factum inter Caesarem et Antonium affinitate confirmatur, Clodia Fulviae filia ex primo marito (tres enim habuit) Octavio desponsata.

A. U. C. DCCXIII. Caesar Romam reversus ex bello Philippensi, exorta cum Fulvia socru simultate, Clodiam dimittit adhuc virginem. Perusinum bellum.

A. U. C. DCCXIV. Caesar et Antonius Brundisii conveniunt: reconciliantur affinitate redintegrata per Octaviam, quae Antonio nubit: Romam simul ingrediuntur: Antonius redit in Asiam.

A. U. C. DCCXV. Antonius iterum venit in Italiam, et ad Misenum promontorium, cum Octavio, depositis simultatibus, foedus renovat.

A. U. C. DCCXVI. Antonius ex Graecia repetit Italiam, specie opem ferendi Caesari contra Pompeium: sed portento territus, priusquam Caesarem alloqueretur, Brundisio solvit.

A. U. C. DCCXVII. Antonius tertio redit in Italiam: amicitiam cum Caesare Tarenti redintegrat, et tertiam cum eo iungit affinitatem, desponsa Iulia Octavii Antyllo filio suo. Inde abit in Asiam, et bellum Perficum.

A. U. C. DCCXIX. Octavia cum muneribus et legionibus ad Antonium reducem in Aegyptum ex Armenica expeditione tendit: Antonius eam domum redire iubet, amore Cleopatrae occupatus.

A. U. C. DCCXXI. Reverso Antonio ab expeditione Armenica in Aegyptum, recrudescunt similitates inter eum et Caesarem, frustra tentata pace amicorum intercessione.

A. U. C. DCCXXII. Inimicitiae inter Caesarem et Antonium crescunt, Octavia suas res habere iussa: Antonius hostis pop. Rom. appellatus, vel Cleopatra potius.

A. U. C. DCCXXIII. Hoc anno a. d. IV. Non. Septemb. victus Antonius ad Actium, sequenti perit.

Male focillatam] Sic omnes nostri: nec mutanda vox elegans *focillatam*, aut *focilatam* uno *l*; sic enim scribitur in Turonensi. Glossarium: *focilat*, *ἰωκύσαι*. Lucanus seu quis alius ad Pisonem, ex veteri Iectione: *Sed miserum parva stipe focilat*. Varro *focillor* aliter quam Suetonius usurpavit, de vita populi Rom. lib. 2. *Propter res secundas sublato metu non in commune spectant: sed suum quisque diversi commodum focillantur*. Proprie *focillare* est aegras fauces lana apposita fovere, ut fuit moris. Contra *effocare* dicimus fauces premere ad perniciem.

Degenerasse eum: a civili more] Intelligit facta Antonii contra maiorum instituta et gravitatem Romanam, quae pluribus explicantur ab historicis. Vide Dionem init. lib. 50.

Testamentum aperiend. — pro concione curavit] De hoc Augusti facto equidem sic existimo, ut inter exempla magnae cuiusdam immanitatis referendum censeam. Primum quia contra ius naturae est, ut rebus alienis nos immisceamus, quae ad nos nihil pertinent: neque id solum, sed etiam si vel maxime ad nos pertinerent, humanitatis tamen lex est, multa nescire velle. Inde est quod in caelum tolluntur laudibus Athenienses, Pompeius, Iulius Caesar, Antonius et alii, qui hostium suorum litteras in castris repertas, aut alio casu captas, legere noluerunt. Simili ratione, paullo qui sit humanior, nemo delatorum voces admittat. Multo minus aequum videtur, quae sit alicuius viventis valentisque voluntas, super iis, quae post mortem suam fieri velit, satagere. Itaque ait Plutarchus: *visum hoc factum ἀλλόκοτον καὶ δεινόν*. Dio quoque *ἔργον παρανομώτατον* vocat. Amplius dico, capitale admissum, si aestimetur hoc factum legibus Romanis: teneretur enim poena legis Corneliae, de falsis leg. 1. D. ad legem Corneliam de falsis, leg. 38. D. de poenis. Taceo violatam deorum religionem, quorum sacerdotibus sanctissimis,

virginibus Vestalibus, Antonius hoc testamentum commiserat: neque illae sane prodiderunt: sed maiori vi, quia reniti non poterant, invitae cesserunt. Non me fugit, quid pro Augusto dici queat: sed verius hoc nihil quisquam dixerit: voluisse illum in odium et invidiam Antonium adducere. Erant autem capita testamenti Antonii, quae maxime exagitavit Octavius, haec tria. Primum, quod Caesaroni redderet testimonium, quasi filio Caesaris naturali et legitimo: quum is matrimonio ortus non legitimo, iure civis esse non posset, sed peregrinus tantum: proinde capere quidquam de bonis civis Romani non poterat. Alterum, quod reliquos Cleopatrae liberos summis affecisset elogiis et honoribus, iisque plurima contra leges reliquisset. Postremo, quod iussisset corpus suum, ubicunque mori ipsi contigisset, Alexandriam deferri, et cum Cleopatra, quandoque fato functa, sepeliri.

Quod is Romae etiam] Testamentum Antonii factum est Alexandriae, sed pluribus exemplis: eorum unum ibi custoditum, alterum Romam missum. Vide Dionem. Non igitur satis apte aut vere noster *reliquerat*: nam dubium non est, quin post ea tempora scripserit Antonius id testamentum, quibus novissime in urbe fuit.

De Cleopatrae liberis inter heredes nuncupatis] Scripta lectio, et de *Cl. lib.* sic optimi quique codd. An verum est, quod *is Romae etiam de Cleopatrae et de Cleop. lib.*? Neque enim de liberis tantum Cleopatrae in testamenti sui tabulis egerat Antonius; sed multo etiam pluribus de ipsa Cleopatra: ut quum illi bibliothecam regum Pergami, velut legati iure, donabat; et quum corpus suum, ubicunque ipsi contigisset mori, Alexandriam mandabat deferri, ut eodem tumultu cum Cleopatra conderetur. Lege Plutarchum et Dionem lib. 50.

Et Ti. Domitium] Omnino, ut erudite Torren-
tius observavit, *Domitium* vel *Cm. Domitium* scribi de-
bet: tamen scripti libb. omnes ita habent.

Bononiensibus quoque] Contrarium plane affirmat
Dio lib. 50. p. 482. Eum vide. Ego suspicor, Dio-
nem in hac historia lapsum, quum non satis intelli-
geret, quid esset, Bononienses in clientela Antoniorum an-
tiquitus fuisse: propterea dixisse Antonium fuisse Beno-
niae πιστήν. Quod falsum puto.

Gratiam fecit coniurandi pro partibus suis] Re-
ipexit ad hanc historiam Ovid. Trist. lib. 1, 4, 34.

Saepe fidem adversis etiam laudavit in armis:

Inque suis amat hanc Caesar: in hoste probat.

Et alio loco eiusdem libri: Eleg. 8, 25.

Sed tamen in furis remanentem rebus amicum,

Quamlibet invito Caesar in hoste probat.

Nec solet irasci (nec enim moderatior alter)

Quum quis in adversis, si quid amavit, amat.

Potes referre et ad historiam T. Vinii Philopoemenis,
de quo cap. 27.

Navali proelio apud Actium vicit] A. d. IV. Non.
Sept. a. U. C. DCCXXIII, aetatis suae XXXII, diebus
deemptis XXII. Atque ab hoc principio numerati anni
imperii Augusti, inquit Dio. Sed notum est, docente
eodem Dione atque aliis, non idem initium imperii Au-
gusti omnes constituisse.

Ab Actio quum Samum — liberna se recepisset]
Augustum traiecisse in Asiam mox a victoria Actiaca, te-
statur Dio lib. 51. Venisse Samum Ionicam, ex iis colli-
gitur, quae narrat Appianus lib. 4. de duobus Metellis
proscriptis, patre et filio. Ait ibi, Caesarem in hac in-
sula διακρίνει τὸν αἰχμαλώτους. Venit eodem et anno
post, confecto bello Alexandrino, quando V. consula-
tum ibi suscepit, et idem postea bis, quum Graeciam
et Asiam iulstraret. Vide Dionem in rebus gestis anni
DCCXXIV. Meminit et Strabo lib. 13.

Inter promontoria Peloponnesi atque Aetoliae] Inter Rhium opinor et Antirrhium, qui erat brevissimus simul et aestuosissimus ex Aetolia in Peloponnesum traiectus.

Nea, amplius quam septem et viginti dies] Dio tamen ait triginta: Ἐσπρήν Ἑλλάδα αὐτίς τριακοστῇ μετὰ τὴν ἀφίξιν ἡμέρᾳ ἀπῆρε. Ad hanc celeritatem respicit Germanicus apud Tacitum 1. Annal. 42. *Divus Augustus vultu et aspectu legiones Actiacas exterruit.*

Donec desideria militum ordiarentur] Viterb. et Cuiacii codd. *donec et desid.* Pithoei, Turonensis, *donec ad def.* Quam lectionem probat idem ille Cuiacius in Observ. de quo statuat per me eruditus elector. *Desideria* sunt ἀξιώσεις. Sic apud Tac. *desideria militum* et *desideria legionum*: apud Ictos aliquando pro libellis supplicibus, ut infra cap. 53. *Adeuntium desideria excipiens.*